CÂMARA DOS DEPUTADOS
LIDERANÇA DA FEDERAÇÃO PSOL-REDE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        /2023

(Dos senhores Tarcísio Motta, Chico Alencar, Glauber Braga e Ivan Valente, e das senhoras
Professora Luciene Cavalcante e Sâmia Bomfim)

Requer a realização de audiência pública no âmbito desta
Comissão para debater o tema “Violência contra as escolas e
a  proteção  de  crianças,  adolescentes  e  profissionais  da
educação.”

Senhor Presidente da Comissão de Educação:

Nos  termos  do  artigo  24,  inciso  III,  combinado  com o  artigo  255,  ambos  do  RICD,
requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública no âmbito desta Comissão, para
que seja debatido o tema: “Violência contra as escolas e a proteção de crianças, adolescentes e
profissionais da educação”.

Para esse fim, sugerimos sejam convidados os seguintes debatedores:

1) Sra.  Andressa Pellanda,  Coordenadora da Campanha Nacional  Pelo Direito  à
Educação.

2) Sr.  Daniel Cara, Professor da Faculdade de Educação da Universidade de São
Paulo, um dos coordenadores do GT de Educação do Gabinete de Transição Governamental, em
2022.

3) Sra.  Juliana  Meato,  consultora  em  Educação,  pós-graduada  em  Ensino  de
História pelo Colégio Pedro II (CPII).

4) Sra.  Catarina de Almeida, Professora Associada da Faculdade de Educação da
UnB, uma das coordenadoras da Rede Nacional de Pesquisa sobre Militarização da Educação.

5) Sra. Letícia Oliveira, Especialista em monitoramento online de agrupamentos de
extrema-direita.

6) Sr.  Rogério Diniz Junqueira,  Pesquisador do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP/MEC).

Justificação

O ataque contra a Escola Estadual Thomazia Montoro, no bairro de Vila Sônia, em São
Paulo é, infelizmente, mais um lamentável momento de uma história crescente de episódios nos
últimos anos -  Realengo-RJ (2011), Suzano-SP (2019), Saudades-SC (2021) Aracruz-ES (2022).
A escalada de violência nas escolas é uma preocupação para toda a sociedade brasileira.

O tema atribuído à audiência neste requerimento, “violência contra as escolas e a proteção
de crianças, adolescentes e profissionais da educação”, ressalva que o agente da violência não é a
Instituição Escolar em si. A escola está dentro da sociedade e não apartada dela. Os valores que a
sociedade elege como válidos e corretos forma toda uma geração. Porque o aprendizado é uma
questão também global, muito mais do que aprender uma matéria.

*C
D2

32
24

72
97

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232247297000

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
18

:4
8:

48
.4

20
 -

CE

Nos últimos anos o que nós vimos foi uma disseminação da noção de que a violência é a
forma  correta  de  agir  na  sociedade  –  xingar  as  pessoas,  encarar  conflitos  com  brigas,
ridicularizar quem é diferente de você, agredir de todas as formas as mulheres, valorizar armas e
a posição do macho. Uma escalada do o racismo, a misoginia, a xenofobia. Aqueles que eram
crianças no início do último governo hoje são adolescentes – quem tinha 9/10 anos, hoje tem
13/14 anos. Aprenderam que a violência é a forma de se comunicar e viver.

A  violência  contra  as  escolas  promovida  nos  últimos  anos  desacreditou  professores,
ampliou a desvalorização do conhecimento e principalmente do convívio com ideias diferentes.

Para  melhor  compreensão  do  problema,  e  com  vistas  a  fornecer  subsídios  para  seu
enfrentamento pela via legislativa, sugerimos o convite de especialistas que elaboraram ou são
referência do relatório apresentado à equipe de transição em dezembro de 2022.

Em vista da relevância e urgência do debate que propomos, contamos com o apoio dos
nobres pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

Chico Alencar
PSOL/RJ

Glauber Braga
PSOL/RJ

Ivan Valente
PSOL/SP Professora Luciene Cavalcante

PSOL/SP

Sâmia Bomfim
PSOL/SP                   Tarcísio Motta

PSOL/RJ

*C
D2

32
24

72
97

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232247297000

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
18

:4
8:

48
.4

20
 -

CE

Requerimento
(Do Sr. Tarcísio Motta)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência públ ica no âmbito desta

Comissão para debater o tema “Violência

contra as escolas e a proteção de crianças,

adolescentes e profissionais da educação”.

Assinaram eletronicamente o documento CD232247297000, nesta ordem:

 1  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 4  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 6  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232247297000

RE
Q

 n
.4

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
18

:4
8:

48
.4

20
 -

CE